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Anotace

Cílem této bakalářské práce je výuka češtiny pro cizince, zejména publikace zabývající

se touto problematikou. První část poukazuje obecně na rysy současné češtiny, její

historický vývoj a diferenciaci. Součástí je i krátké pojednání o výuce cizích jazyků a

jejím základním dokumentu. Hlavní bod tvoří pět publikací určených pro cizí státní

příslušníky, kteří se zajímají o studium českého jazyka. Tyto knihy jsou zde popsány

z hlediska obsahu, rozvržení jednotlivých témat a struktury cvičení. Na základě této

analýzy je vyvozen návrh přístupu k jednotlivým publikacím.

Abstract

The aim of this bachelor work is teaching Czech language for foreigners, especially to

explore literature dealing with this topic. The first part of this work analyses basic

features of contemporary Czech, its historical development and differentiation. The

work also contains a short chapter about teaching foreign languages and its basic

document. The main part consists of five textbooks for foreigners who are interested in

studying Czech. These books are described in terms of its content, layout of particular

topics and structure of exercises. Based on this analysis there is a conclusion proposal

which is referring to the attitude towards each publication individually.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat češtině jako cizímu jazyku,

především publikacím určeným pro cizince. Hlavním cílem bude na základě analýzy

vytvořit určitý postoj při výběru takovéto učebnice. Otázky výuky češtiny pro cizince

v poslední době nabývají na svém významu. Díky zvyšování počtu cizích státních

příslušníků na území České republiky se totiž dostává do popředí zájem o výuku češtiny

tohoto druhu, protože jednou podmínkou pro získání dlouhodobého nebo trvalého

pobytu zde je zkouška ze znalosti českého jazyka.

V prvních dvou kapitolách se budu věnovat teoretické stránce, a to především

obecným informacím o češtině a o výuce cizích jazyků. Zmíním historický vývoj

češtiny a Ústav pro jazyk český jako reprezentanta, který se zabývá problematikou

současného jazyka. Přidám také krátké pojednání o specifických rysech, pravopisu a

vrstvách národního jazyka. Další část zaměřím na základní dokument pro výuku cizích

jazyků – Společný evropský referenční rámec pro jazyky. Kromě historie připojím i

styly výuky cizích jazyků, podmínky pobytu cizinců na území České republiky a hlavní

důvod pro zvyšující se důležitost výuky češtiny jako cizího jazyka.

V třetí kapitole nahlédnu na pět vybraných publikací pro cizí státní příslušníky,

učící se češtinu. Tyto učebnice popíši z hlediska jejich struktury, hlavního zaměření,

probíraných témat a podoby lekcí. Navazující část poté přinese informace o druzích a

četnosti cvičení v příslušných knihách. Z hlediska metodologie na ně pohlédnu

kvantitativním způsobem. Na základě počtů cvičení v rámci jedné publikace utvořím

grafy, pojednávající o druzích cvičení a jejich rozvržení v jednotlivých lekcích, a

spočítám průměr. Pokud to struktura umožní, porovnám také charakter cvičení v rámci

jedné publikace.
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1. Čeština

1.1 Historie

První kořeny se uvádějí v tak zvaném prajazyku indoevropském.

„Praindoevropština trvala asi do 4. – 3. století před naším letopočtem. Pro tento vývoj

vytvořil … německý badatel August Schleicher tak zvanou rodokmenovou teorii

(Stammbaumtheorie). Podle ní se prajazyk rozštěpil na dva nebo více jazyků, ty se pak

štěpily dále až dodnes. … Jedním z jazyků, jež se z praindoevropštiny vyvinuly, byla

praslovanština.“1 Avšak dochované památky těchto jazyků ani další podrobnosti nejsou

přesně známé.

Za nejstarší spisovný jazyk Slovanů je považována staroslověnština, pocházející

z 9. století. Alois Bauer2 se zmiňuje o tom, že staroslověnštinu užili bratři Konstantin

a Metoděj pro překlady Starého a Nového zákona pro svou misi na Velkou Moravu.

Soluňské nářečí bylo moravskému tak blízké, že v porozumění nebyly žádné větší

problémy. „Dochované staroslověnské památky jsou psány jednak písmem hlaholským

(hlaholicí), jednak písmem cyrilickým (cyrilicí). Výjimkou jsou tak zvané Frisinské

památky psané latinkou.“3

Jak Bauer4 uvádí dále, doložení češtiny do roku 1300 proběhlo jen výjimečně,

jedna z nejstarších vět pochází z počátku 13. století. Další vývoj češtiny byl zpravidla

ovlivňován v závislosti na politické scéně. V 14. století se čeština stává úřední řečí

českých králů, vedle ní se uplatňuje i němčina a latina. Z těchto dvou jazyků pochází

řada odborné terminologie. Avšak z literárních děl je zřejmé, jak se čeština stala

výrazovým prostředkem nejširších vrstev.

Husitské období přináší nemalé změny pro češtinu jako takovou, které nesou

svůj význam doposud. V 15. století se aktivně prosazuje mistr Jan Hus. „Ve svých

spisech se zasazoval za očistu češtiny od cizích slov … odstraňuje z pravopisu spřežky

a zavádí diakritická znaménka – nabodeníčko dlúhé (označující délku) a nabodeníčko

krátké (označující měkkost souhlásek). Své zásady vysvětlil ve spise De orthographia

Bohemica (O pravopise českém).“5

1 CIRKLOVÁ, Marie a František CUŘÍN. Základy slavistiky. České Budějovice: Pedagogická fakulta,
1981. S. 5.
2 BAUER, Alois. Čeština na dlani. 2. vydání. Olomouc: Rubico, 2005. ISBN 80-7346-042-4. S. 394.
3 CIRKLOVÁ, Marie a František CUŘÍN. Základy slavistiky. České Budějovice: Pedagogická fakulta,
1981. S. 66.
4 BAUER, Alois. Čeština na dlani. 2. vydání. Olomouc: Rubico, 2005. ISBN 80-7346-042-4. S. 400.
5 tamtéž, s. 401.
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V době humanismu se v popředí ocitá zejména četba, a to díky vynálezci

knihtisku Johannu Gutenbergovi. Naopak největší propad zaznamenává čeština v době

pobělohorské, kdy mnoho lidí odchází do emigrace. Germanizace naznačuje úpadek

českého jazyka. Ubývá počet těch, kdo můžou číst českou literaturu a vnímat českou

kulturu. Do všech sfér vnikají cizí výrazy, čeština se uchovává především v lidových

poměrech.

Vzestupu se dočkala až na přelomu 18. a 19. století. Roku 1809 vydává Josef

Dobrovský svoji mluvnici Ausführliches Lehrgebäude der böhmischen Sprache

(Podrobná mluvnice jazyka českého), v níž, jak Bauer6 dodává, zavádí psaní i/y, dělí

slovesa do tříd podle minulého kmene nebo i určuje tvary přechodníků. Díky

pětidílnému česko-německému slovníku Josefa Jungmanna z první poloviny 19. století

se dokazuje, jak bohatá je slovní zásoba.

Dalším významným datem je rok 1902, kdy Jan Gebauer vydává první úředně

schválená pravidla češtiny. Následující období znamenají prudký vzestup a rozvoj.

Česká jazykověda je ovlivněna učením švýcarského lingvisty Ferdinanda de Saussura.

Na základě jeho tezí postavil svoji činnost i Pražský lingvistický kroužek, jenž vznikl

v roce 1926. V dnešní době se otázkám češtiny věnují časopisy, které zpravidla vydává

Ústav pro jazyk český Akademie věd České republiky.

1.2 Ústav pro jazyk český

V současném českém jazyce má své nejpodstatnější postavení Ústav pro jazyk

český Akademie věd České republiky. Díky němu vznikají nejen pravidla českého

pravopisu, slovníky či mluvnice, avšak i časopisy, zabývající se jazykem, a odborné

publikace. Poskytuje také jazykové poradenství a jeho členové pořádají přednášky,

týkající se češtiny nejen pro středoškolskou či vysokoškolskou výuku, avšak i pro

veřejnost.

Ústav pro jazyk český v roce 2011 oslavil 100. výročí vzniku. „V roce 1911 bylo

založeno nejstarší akademické pracoviště – Kancelář Slovníku jazyka českého. … Na

konci 2. světové války byla Kancelář přeměněna na ústav, jehož úkoly byly rozšířeny

o zkoumání českých nářečí, dějin češtiny a o problematiku současného spisovného

jazyka. … V čele ústavu se vystřídala řada předních představitelů domácí lingvistiky

6 BAUER, Alois. Čeština na dlani. 2. vydání. Olomouc: Rubico, 2005. ISBN 80-7346-042-4. S. 403.
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(např. Bohuslav Havránek, František Daneš, Miloš Dokulil). Od roku 1992 je součástí

Akademie věd České republiky.“7


[…]


tvořená z vlastních jmen, z podstatných jmen, z příslovcí a ze sloves)

► příslovce (tázací a zájmenná příslovce, stupňování, tvoření z přídavných jmen)

► slovesa (vidové předpony, ostatní předpony, tvoření z podstatných a přídavných

jmen)

3.4 Čeština pro cizince: Nástavbový kurz pro humanitní obory

Čtvrtou jsem zvolila knihu Milady Čadské a Milady Turzíkové „Čeština pro

cizince: Nástavbový kurz pro humanitní obory“54. Autorky se nezabývají výkladem

gramatiky, nýbrž zobrazují pouze cvičení a odkazují se na cizí publikaci. „Texty

jednotlivých lekcí jsou východiskem k nácviku a rozvíjení jednotlivých řečových

dovedností … Předpokladem pro práci s touto učebnicí je využívání učebního textu

Hronová, K.: Čeština pro cizince, Nástavbový kurz – gramatika. Praha, Karolinum

1993.“55

Publikace se člení do osmi lekcí, z nichž každá, s výjimkou závěrečné, je dělena

na variantu A a B. Osmá lekce je souhrnně označena typem A. Schémata těchto

podskupin jsou obdobná. Otevírá je čtecí text, následuje krátká vsuvka „Všimněte si!“,

kde autorky upřesňují některé jevy vyplývající z textů (například synonymické

významy slov, zvratnost některých sloves a podobně). Následuje slovní zásoba, části

uzavírají různorodá cvičení. Ve variantách typu A se za slovní zásobou nachází odkaz

na vysvětlení gramatiky v externí literatuře.

54 ČADSKÁ, Milada a Milada TURZÍKOVÁ. Čeština pro cizince: Nástavbový kurz pro humanitní obory.
Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-253-2.
55 tamtéž, s. 3.
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Autorky se v úvodu vyjadřují také k výstavbě jednotlivých lekcí, a to tak, že „v

části A obsahují 1/ text, 2/ lexikálně gramatické poznámky k textu … , 3/ podtextový

slovník, 4/ odkaz na zopakování gramatiky … , 5/ odkaz na prostudování nového učiva

… , 6/ cvičení k opakování a upevňování již probraného učiva … V části B … obsahují

1/ text, 2/ lexikálně gramatické poznámky k textu … , 3/ podtextový slovník, 4/ cvičení,

která a/ vycházejí z charakteru textu, z obsahu a formy jeho zpracování, b/ opakují,

procvičují a upevňují probrané učivo, c/ orientují se na rozvíjení řečových

dovedností.“56

3.5 Textová učebnice češtiny pro cizince

Poslední publikací jsou skripta vydaná pro Jihočeskou univerzitu v Českých

Budějovicích „Textová učebnice češtiny pro cizince“57 od autorek Hany Rozkopalové

a Marie Janečkové. „Učebnice je určena k doplnění již existujících učebnic češtiny pro

cizince. Slouží jako zásobník materiálu pro rozvíjení a prohlubování slovní zásoby,

nácvik správné výslovnosti a procvičení komunikativních dovedností.“58

Autorky dělí texty do tří základních částí, v nichž je dále uspořádávají. Jak

samotné v úvodu vysvětlují, „první část – texty ke čtení, obsahuje texty s nejrůznější

tematikou, seřazené podle obtížnosti … druhá část – slovní zásoba, zahrnuje 12

nejběžnějších konverzačních témat … třetí část – nejčastější chyby ve výslovnosti a

jejich náprava, obsahuje nácvik výslovnosti těch českých hlásek, které bývají pro

cizince nejobtížnější.“59

V prvním oddíle se věnují zpravidla porozumění. Pasáže jsou upravované vždy

stejným způsobem. Nejprve samotný text, následuje krátký rozbor některých užitých

slov, a to buď z významové nebo gramatické stránky, vše završují otázky a úkoly

k danému tématu. Ukázky na čtení jsou zpravidla převzaty od jiných autorů, například

bajka Lev a myš od Ezopa, báseň Miroslava Floriana Jaro si dalo inzerát, cestopis Karla

Čapka Anglické listy nebo i pohádka Tři rady.

56 ČADSKÁ, Milada a Milada TURZÍKOVÁ. Čeština pro cizince: Nástavbový kurz pro humanitní obory.
Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-253-2. S. 3.
57 JANEČKOVÁ, Marie a Hana ROZKOPALOVÁ. Textová učebnice češtiny pro cizince. České
Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 1995. ISBN 80-7040-113-3.
58 tamtéž, s. 4.
59 tamtéž
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Část druhou lze pojmout spíše jako slovníček, na jehož konci na nacházejí úkoly

z hlediska práce s textem. Jedná se o přehled nejčastěji používaných slov k určitým

tématům, jimiž jsou:

► Nejčastěji používaná slova a věty (zdvořilostní fráze; nápisy a výstrahy; názvy

obchodů; časové údaje; krátké otázky a odpovědi na ně)

► Člověk, jeho vzhled a povaha (nabídka různých rysů těla člověka k jednoduššímu

popisu)

► Rodina (rodinné vztahy; bydlení; vybavení bytu; ubytování)

► Nákupy (fráze; pojmenování některých věcí, které jsou běžně v obchodech dostání)

► Jídlo, restaurace (názvy potravin a jídel; místa, kde je možné se nasytit)

► První pomoc (věty potřebné k návštěvě lékaře)

► Doprava a cestování (nápisy, železniční, autobusová, letecká a lodní doprava, pěší

turistika)

► Pošta (zásilky, telefon)

► Odívání (druhy látek, odstíny, střihy, oblečení a doplňky)

► Kulturní život (divadlo, kino, koncert, výtvarné umění, tisk, rozhlas, televize,
