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Autorka BP uvádí zajímavé teoretické i praktické informace o výuce češtiny pro cizince. Žádná z učebnic,
které analyzuje, nebyla vydána po roce 2000, z detailní analýzy by také možná bylo užitečné vyvodit
obsáhlejší závěry, nežli jen doporučení, kterou učebnici pro kterou osobu vybrat.

Nakolik jsou v učebnicích zastoupeny nespisovné útvary národního jazyka?